Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 19 мая 2015 г. N 8/29900

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
4 мая 2015 г. N 19

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ БАССЕЙНОВЫХ СОВЕТОВ

	(в ред. постановления Минприроды от 16.09.2025 N 49)

На основании части второй пункта 2 Положения о порядке деятельности бассейновых советов, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 марта 2015 г. N 152, Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
(преамбула в ред. постановления Минприроды от 16.09.2025 N 49)
1. Утвердить Инструкцию о порядке создания бассейновых советов (прилагается).
(в ред. постановления Минприроды от 16.09.2025 N 49)
2. Настоящее постановление вступает в силу с 21 мая 2015 г.

	Первый заместитель Министра
	И.В.Малкина

СОГЛАСОВАНО                  СОГЛАСОВАНО
Министр жилищно-             Министр сельского хозяйства
коммунального хозяйства      и продовольствия
Республики Беларусь          Республики Беларусь
         А.А.Терехов                     Л.К.Заяц
08.04.2015                   27.04.2015

СОГЛАСОВАНО                  СОГЛАСОВАНО
Председатель                 Председатель
Могилевского областного      Минского городского
исполнительного комитета     исполнительного комитета
         В.В.Доманевский                 А.В.Шорец
09.04.2015                   08.04.2015

СОГЛАСОВАНО                  СОГЛАСОВАНО
Председатель                 Председатель
Гродненского областного      Гомельского областного
исполнительного комитета     исполнительного комитета
         В.В.Кравцов                     В.А.Дворник
08.04.2015                   08.04.2015

СОГЛАСОВАНО                  СОГЛАСОВАНО
Председатель                 Председатель
Минского областного          Витебского областного
исполнительного комитета     исполнительного комитета
         С.Б.Шапиро                      Н.Н.Шерстнев
08.04.2015                   08.04.2015

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Брестского областного
исполнительного комитета
         А.В.Лис
07.04.2015

                                            УТВЕРЖДЕНО
                                            Постановление
                                            Министерства природных ресурсов
                                            и охраны окружающей среды
                                            Республики Беларусь
                                            04.05.2015 N 19

[bookmark: Par68]ИНСТРУКЦИЯ
О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ БАССЕЙНОВЫХ СОВЕТОВ

	(в ред. постановления Минприроды от 16.09.2025 N 49)

1. Настоящая Инструкция определяет порядок создания бассейновых советов.
2. Бассейновые советы создаются в составе председателя бассейнового совета, двух его заместителей, секретаря и членов бассейнового совета.
3. Председателем бассейнового совета является заместитель председателя областного исполнительного комитета, на территории деятельности которого создан бассейновый совет, а секретарем бассейнового совета - представитель территориальных органов Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды (далее - Минприроды) этой области.
(в ред. постановления Минприроды от 16.09.2025 N 49)
Заместители председателя и секретарь бассейнового совета избираются членами бассейнового совета на первом его заседании путем открытого голосования.
4. Состав бассейновых советов формируется Минприроды с учетом предложений заинтересованных государственных органов, водопользователей, общественных объединений и научных организаций.
Количество членов бассейнового совета не должно превышать 25 человек.
(в ред. постановления Минприроды от 16.09.2025 N 49)
5. В состав бассейнового совета включаются представители Министерства жилищно-коммунального хозяйства, Министерства сельского хозяйства и продовольствия, Минприроды, областных и Минского городского исполнительных комитетов, водопользователей, а также общественных объединений и научных организаций, осуществляющих деятельность в области охраны окружающей среды.
(часть первая п. 5 в ред. постановления Минприроды от 16.09.2025 N 49)
Представители иных государственных органов включаются в состав бассейнового совета в случае влияния на речной бассейн видов деятельности, государственное регулирование которых относится к их компетенции.
По решению государственных органов в состав бассейнового совета могут включаться представители их территориальных органов, подчиненных (входящих в состав, систему) организаций.
Части четвертая - пятая исключены. - Постановление Минприроды от 16.09.2025 N 49.
6. Персональный состав бассейнового совета определяется Минприроды сроком на 5 лет.
(в ред. постановления Минприроды от 16.09.2025 N 49)
7. Информация о создании бассейновых советов размещается на официальном сайте Минприроды в глобальной компьютерной сети Интернет.